
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 예산실

부서: 예산실
정책: 효율적인 재정 운영
단위: 예산운영 내실화 (단위:천원)

예산실 38,520,298 39,940,728 △1,420,430

도 65,992

시 38,454,306

효율적인 재정 운영 384,881 415,945 △31,064

도 6,000

시 378,881

예산운영 내실화 334,881 340,945 △6,064

예산·재정 운영 321,881 327,945 △6,064

201 일반운영비 96,000 89,500 6,500

01 사무관리비 86,000 79,500 6,500

◎ 일반수용비(예산안 인쇄 등)
50,000

◎ 지방재정계획 및 재정공시 심의위원회 회
의 참석수당 6,000

◎ 지방보조금 심의위원회수당
5,500

◎ 급량비 6,000

▷ 예산편성관련 3,000

▷ 특별근무 및 현안업무 추진
3,000

◎ 재정정보공개시스템 유지보수
2,000

◎ 재정정보공개시스템 API 연계 용역
11,000

◎ 지방보조금 온라인교육 운영
5,500

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎ 공공운영비 10,000

202 여비 48,440 48,440 0

01 국내여비 48,440 48,440 0

◎ 예산운영 업무추진
13,440

◎ 각종 현안사업 추진 등
35,000

203 업무추진비 13,000 16,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 13,000 16,000 △3,000

◎ 예산편성 및 재정운영 7,000

◎ 의존재원 확보활동 6,000

204 직무수행경비 16,200 14,400 1,800

03 특정업무경비 16,200 14,400 1,800

◎ 예산담당공무원 16,200

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎ 지방보조금 부정수급 신고포상금
5,000

50,000,000원

100,000원*15명*4회

100,000원*11명*5회

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

11,000,000원

5,500,000원

10,000,000원

200,000원*8명*12월*70%

50,000,000원*70%

7,000,000원

6,000,000원

150,000원*9명*12월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산실
정책: 효율적인 재정 운영
단위: 예산운영 내실화 (단위:천원)

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

◎ 신속집행 우수부서 포상금
10,000

308 자치단체등이전 57,824 29,012 28,812

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,824 29,012 28,812

◎ 지방재정 정보화사업 위탁운영관리
57,824

403 자치단체등자본이전 64,417 125,593 △61,176

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 64,417 125,593 △61,176

◎ 지방재정 정보화사업 구축비 분담금
64,417

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

◎ 재정정보공개시스템 노후 서버 교체
11,000

정부예산 활동추진 13,000 13,000 0

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

◎ 정부예산 활동 추진 13,000

주민참여예산제 운영 50,000 75,000 △25,000

도 6,000

시 44,000

주민참여예산제 운영 30,000 45,000 △15,000

201 일반운영비 22,000 17,000 5,000

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◎ 주민참여예산제 교육 • 홍보 등
8,000

◎ 주민참여예산 지원단 및 위원회 참석수당
3,000

03 행사운영비 11,000 6,000 5,000

◎ 주민참여예산제 제안사업 공모 및 홍보 등
6,000

◎ 참여예산학교 교육 및 운영 등
5,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

◎ 주민참여예산학교 운영 및 강사수당
8,000

그까이거, 만들지 뭐!(도민참여예산) 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

10,000,000원

57,824,000원

64,417,000원

5,500,000원*2대

13,000,000원

8,000,000원

100,000원*30명*1회

6,000,000원

5,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산실
정책: 효율적인 재정 운영
단위: 주민참여예산제 운영 (단위:천원)

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎ 목공 및 조경기술 활용 주민주도 마을 공
유공간 조성 20,000

도 6,000

시 14,000

종합행정 지원체계 구축 332,284 348,633 △16,349

도 59,992

시 272,292

법무 업무 관리 155,120 204,120 △49,000

법무 및 의회업무 지원 155,120 204,120 △49,000

201 일반운영비 81,000 80,000 1,000

01 사무관리비 81,000 80,000 1,000

◎ 일반수용비 20,000

◎ 변호사 선임료 등 50,000

◎ 전자법률도서관 이용료
11,000

202 여비 5,120 5,120 0

01 국내여비 5,120 5,120 0

◎ 의회법무 관련 출장 여비
2,520

◎ 소송업무 관련 출장 여비
1,400

◎ 법률홈닥터 출장 여비
1,200

301 일반보전금 26,000 26,000 0

14 기타보상금 26,000 26,000 0

◎ 논산시 고문변호사 수당
14,400

◎ 논산시 고문변호사 자문수당
9,600

◎ 고문변호사 출장여비 2,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

◎ 소송수행자 승소 포상금
3,000

305 배상금등 40,000 90,000 △50,000

01 배상금등 40,000 90,000 △50,000

◎ 소송 패소시 부담금 40,000

규제개혁 및 통계업무 관리 177,164 144,513 32,651

도 59,992

시 117,172

규제개혁추진 및 통계조사 업무지원 62,440 34,140 28,300

201 일반운영비 50,400 28,400 22,000

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

11,000,000원

100,000원*3명*12월*70%

2,000,000원*70%

100,000원*1명*12월

300,000원*4명*12월

100,000원*4명*2건*12월

2,000,000원

300,000원*10건

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산실
정책: 종합행정 지원체계 구축
단위: 규제개혁 및 통계업무 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 49,400 27,400 22,000

◎ 통계책자 인쇄 15,000

◎ 일반수용비 10,000

◎ 행정지도 제작 22,000

◎ 규제개혁위원회 참석수당
1,400

◎ 규제개혁 교육 강사료 등
1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎ 공공요금 및 제세 1,000

202 여비 5,040 5,740 △700

01 국내여비 5,040 5,740 △700

◎ 규제개혁 및 통계업무 추진
5,040

308 자치단체등이전 7,000 0 7,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 0 7,000

◎ 아동복지통계 개발 위탁 대행 수수료
7,000

사업체조사 지원 50,788 51,540 △752

도 15,237

시 35,551

101 인건비 15,771 12,791 2,980

도 4,732

시 11,039

04 기간제근로자등보수 15,771 12,791 2,980

◎ 관리요원 및 입력내검원
15,771

도 4,732

시 11,039

201 일반운영비 35,017 37,344 △2,327

도 10,505

시 24,512

01 사무관리비 35,017 37,344 △2,327

◎ 소규모 용역에 대한 수수료(조사원) 등
35,017

도 10,505

시 24,512

충청남도 사회조사 63,936 58,833 5,103

도 44,755

시 19,181

101 인건비 16,845 15,530 1,315

도 11,791

시 5,054

04 기간제근로자등보수 16,845 15,530 1,315

15,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

100,000원*7명*2회

1,000,000원

1,000,000원

140,000원*3명*12월

7,000,000원

15,771,000원

35,017,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산실
정책: 종합행정 지원체계 구축
단위: 규제개혁 및 통계업무 관리 (단위:천원)

◎ 관리요원 및 입력내검원
16,845

도 11,791

시 5,054

201 일반운영비 46,691 42,423 4,268

도 32,684

시 14,007

01 사무관리비 46,691 42,423 4,268

◎ 소규모 용역에 대한 수수료(조사원) 등
46,691

도 32,684

시 14,007

202 여비 400 880 △480

도 280

시 120

01 국내여비 400 880 △480

◎ 충남사회조사 추진 출장여비
400

도 280

시 120

예산의 탄력적 관리 12,190,960 14,000,179 △1,809,219

예산 운영 유연성 강화 12,190,960 14,000,179 △1,809,219

예비비 관리 12,190,960 14,000,179 △1,809,219

801 예비비 12,190,960 14,000,179 △1,809,219

01 일반예비비 5,500,000 7,000,000 △1,500,000

◎ 일반예비비 5,500,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 3,000,000 3,345,955 △345,955

◎ 재해.재난목적예비비
3,000,000

03 내부유보금 3,690,960 3,654,224 36,736

◎ 내부유보금 3,690,960

행정운영경비(예산실) 22,800 22,800 0

기본경비(예산실) 22,800 22,800 0

기본경비(예산실) 22,800 22,800 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

◎ 일반수용비 10,000

◎ 급량비 8,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎ 예산실 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

16,845,000원

46,691,000원

400,000원

5,500,000,000원

3,000,000,000원

3,690,960,000원

10,000,000원

8,000,000원

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산실
정책: 행정운영경비(예산실)
단위: 기본경비(예산실) (단위:천원)

◎ 예산실장(5급) 1,200

재무활동(예산실) 25,589,373 25,153,171 436,202

내부거래지출(예산실) 25,589,373 25,153,171 436,202

내부거래지출(예산실) 25,589,373 25,153,171 436,202

702 기금전출금 25,589,373 25,153,171 436,202

01 기금전출금 25,589,373 25,153,171 436,202

◎ 통합재정안정화기금(재정안정화계정) 전
출금 25,589,373

100,000원*1명*12월

25,589,373,000원


